Pour moy deduire et soulacier Et pour ma pensee lacier En loial amour qui me lace En ses *las*, ou point ne me lasse, Car jamais ne seroie las D'estre y, ne n'en diroie "helas", Vueil commencer a chiere lie, En l'onneur ma dame jolie, Chose qui sera liement Vëüë, et jolierement Faite de sentement joli Et de vray cuer, qui est a li. (MACH., F. am., c.1361, 143). ...mes cuers en ses *las* Gist et demeure (MACH., F. am., c.1361, 160). ...luy [qui] estoit prins ou *las* d'amours et feru bien a bon escient, ne veult pas pourtant sa queste abandonner. (C.N.N., c.1456-1467, 294).

. *Tomber dans les lacs* d'une femme. "Être séduit par une femme" : Mais Amour m'a si bien chacé Que je suis en voz *laz* cheü. (CHART., B. Dame, 1424, 340). [P. C.]

LACTAL, adj. (lactal)

[Ø]

MÉD. "Lactique" : ...entre elle [la maire] et les mamelles sont continuees les voynes *lactalles* et menstruelles (PANIS, Guidon, 1478, tr.I, doct.2, chap.7).

REM. À rattacher à FEW V, 114a : *lac*. [D. J.]

LACTATION, subst. fém. (lactation)

[FEW V, 114a : *lac* ; TLF X, 903b : *lactation*]

"Faculté de sécréter du lait et d'allaiter" : ...si comme d'auchunes est dit aux Romains ou darrenier chapitre : "Et sont bestes infernales nommees lamies", desquelles est dit es Lamentations de Jeremie ou .IIIe. chapitre : "Les lamies ont desnüé la mamelle et ont alaitié leurs faonceaulx". *Lactation* vaut autant comme flaterie (DAUDIN, De la erudition H., c.1360-1380, 392).

REM. TLF cite un ex. de 1623 ; la première attest. du FEW est de 1747. [H. G.]

LACTÉ, adj. (lacté)

[T-L (renvoi) : lacté ; GDC : *lacté* ; FEW V, 124a : *lacteus* ; TLF X, 904a : *lacté*]

"Qui a l'apparence du lait"

Rem. Ex. XVe s. (*Somme Me Gautier*) ds GDC X, 59a.

- ASTR. *Voie lactee* : ...et dit cely Ovide qu'"ilz vindrent au palaiz dessusdit par une voye haute qui manifestement se moustre ou ciel, de nuit, quant le temps est seris et l'air pur et net, laquelle voye est blanche come lait, et pour ce est elle appelée *Lactee*, c'est a dire voye semblable a lait" (EVR. CONTY, Eschez amour. mor. G.-T.R., c.1400, 521).

Rem. Ex. déb. XVe s. ds TLF (*Ovide mor.*). [H. G.]

LACTEL, adj. (lactel)

[*FEW V, 114a : *lac*]

"Qui a rapport au lait" : Item, entre les mamelles et la matrice sont [les veines] *lactelles* et menstruelles qui vont de l'ung a l'autre. (Chirurgie Chauliac T., c.1435-1470, 108). Et entre la matris et les mamelles sont continuees les vaines qui portent le lait et les vaines qui portent les fleurs des femmes [var. les vaines *lactales* et menstruales] (Chirurgie Chauliac B.-T., p.1472, 150). [R. M.]